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Ks. A dam  W iktor P ęsk i (1867—1930)

1. U rodził się 22 grudnia 1867 r. w  P łocku z rodziców Stanisław a  
i K aroliny z K lejstów . W rodzinnym  m ieście uczęszczał do szkoły pow  · 
szechnej, tu rów nież ukończył Liceum  im. Stan isław a M ałachow skiego. 
W  dw udziestym  roku życia w stąp ił do m iejscow ego Sem inarium  D u 
chow nego. W podaniu o przyjęcie do Sem inarium  napisał m. in.: „ N a j
w ięk szym  m oim  staraniem  będzie czynić postępy w  naukach i cnotach, 
aby się w ykształcić na kapłana w edług przepisów  bożych i k oście l
n ych ” 1.

Po ukończeniu studiów  sem inaryjnych z w ynik iem  celującym , jako  
u talentow any alum n został skierow any przez w ładzę diecezjalną do 
A kadem ii Petersburskiej. S tud iow ał tu teologię opuszczając w  ciągu  
III-iego  roku studiów  A kadem ię ze stopniem  kandydata św. teo lo g ii2. 
Po pow rocie z Petersburga otrzym ał św ięcenia kapłańskie z rąk b i
skupa płockiego M ichała N ow odw orskiego w  dniu 29 cczerw ca 1895 r.

Początkow o p ełn ił funkcję sekretarza konsystorza generalnego  
w  Płocku rozw ijając tu nabytą podczas gruntow ńych studiów  w iedzę  
teologiczno-praw niczą. Pracow ał jednocześnie jako w ikariusz parafii 
katedralnej dając się tu poznać jako gorliw y kapłan i utalentow any  
kaznodzieja.

W r. 1902 biskup Jerzy Szem bek pow ołał ks. Pęskiego do pracy 
w  Sem inarium  D uchow nym  pow ierzając mu tutaj urząd w icerektora  
oraz zlecając k lojeno w ykłady: h istorii Kościoła, teologii m oralnej, ho
m iletyk i oraz praw a k an on iczn ego3. Obok zajęć sem inaryjnych pełni 
nadal obow iązki w  konsystorzu otrzym ując nom inację na obrońcę w ę 
zła m ałżeńskiego. Jest jednocześnie rektorem  kościoła sem inaryjnego.

Od r. 1905 prow adzi działalność także na odcinku p isarsko-publi- 
cystycznym  stając na czele redakcji tygodnika religijno-społecznego  
w ydaw anego w  P łocku pt. „Mazur” oraz pisząc w ie le  sprawozdań dla 
„Przeglądu K atolick iego” oraz „Przeglądu P ow szechnego”. Poza tym  
pow ierzono mu w  r. 1910 k ierow nictw o redakcji Encyklopedii K ościel
nej N ow odw orskiego, do której redaguje szereg haseł.4 Pozostaje na 
tym  stanow isku przez trzy lata. W r. 1920 zostaje redaktorem  naczel
nym  „M iesięcznika P asterskiego P łock iego”, urzędow ego organu d ie
cezji p łockiej. 6 Pracuje na tym  odcinku do końca życia. Jako publicysta

1 K l i m k i e w i c z  Fr., S.p. ks. A d am  P ęsk i  [nekrol], M iesięcznik  
Pasterski P łocki (skrót MPP) 4 (1930) 97.

2 Tamże, s. 98; Por. D irectorium  seu Ordo d ivini offic ii recitandi 
dioecesis P locensis, P lociae 1895, s. 14.

3 B iskup Jerzy Józef Elizeusz S z e m b e k  otrzym ał nom inację na  
stolicę płocką w  r. 1901, po pięcioletnim  w akansie tej stolicy trw ają
cym  od śm ierci biskupa M ichała N ow odw orskiego (1896). Zob. B iskupi 
Płoccy, Rocznik D iecezji P łockiej, P łock 1966, s. 26—27.

4 Zob. R ecenzja t.' X X X II Encyklopedii K ościelnej N ow odw orskiego, 
M PP 12 (1913) 324— 325.

5 K l i m k i e w i c z  Fr., art. cyt., s. 99.
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pisze także szereg drobnych artykułów  i sprawozdań do takich czaso
pism , jak: „Śpiew  K ościelny”, „Echa P łock ie” i „Dziennik P łock i”.

W r. 1919 zostaje pow ołany do pracy w  kurii d iecezjalnej. Odtąd 
służy już bezpośrednio w ydatną pom ocą ordynariuszow i diecezji b isku
pow i A ntoniem u Ju lianow i N ow ow iejsk iem u . 6 W kurii jest k ierow ni
kiem  w ydziału  ku ltu  i w izytacji pasterskich, kom isarzem  do spraw  za
konnych, delegatem  do spraw  Zgrom adzenia SS. Pasjonistek , sędzią  
synodalnym , w izytatorem  nauki relig'ii w  szkołach pow szechnych oraz 
dyrektorem  dzieł m isy jn y ch 7. Podczas odbyw anego w  r. 1927 Synodu  
D iecezjalnego pełn i w ażną funkcję prom otora8. W śród kapłanów  die
cezji m a opinię „prawej ręki b iskupa”.

Pracując w  kurii w yk łada  jednocześnie liturgikę w  m iejscow ej 
Szkole O rganistow skiej. B ierze także czynny udział w  pracy na skalę  
ogólnokrajową spraw ując funkcję sekretarza generalnego Związku M i
syjnego D uchow ieństw a.

N a każdym  z rozlicznych odcinków  pow ierzanej m u pracy w y 
w iązyw ał się zaw sze jak najlepiej odznaczając się gorliw ością, ta len
tem  organizacyjnym  oraz w rodzonym  taktem  w obec innych. W dowód  
uznania dla sw ojej pracy otrzym uje kolejno odznaczenia: kanonika  
honorow ego kapitu ły  katedralnej płockiej — 1903, szam belana papies
k ie g o —  1904, kanonika grem ialnego w ym ienionej kapitu ły — 1909 oraz 
prałata papieskiego — 1925.

Zmarł w  P łocku, po krótkich cierpieniach, w  63-im  roku życia, 
w  dniu 21 m arca 1930 r .9 U roczystości żałobne odbyły się w  bazylice  
katedralnej przy udziale biskupa N ow ow iejsk iego, biskupa W etm ań- 
skiego, około stu kapłanów  oraz k ilku  tysięcy  w iernych , którzy byli 
zżyci ze sw oim  rodakiem . Z ostał pochow any w  grobie rodzinnym  na 
m iejscow ym  cm entarzu parafialnym .

2. Ks. Pęski b y ł człow iekiem  słabym  fizycznie, z tego powodu cho
row ał często będąc studentem  A kadem ii Potersburskiej, w  rezultacie  
czego opuścił Potersburg przed ukończeniem  trzeciego roku studiów . 
Z usposobienia był człow iekiem  bardzo szlachetnym , skrom nym , życzli
w ym  i oddanym  dla innych. Szczególnie te  dw a ostatnie przym ioty  
rzutują na jego osobowość. Ż yczliw ość i troska o innych przejaw iały  
się zarówno' w  spokojnym , taktow nym  i bardzo w yrozum iałym  odno
szeniu się do ludzi, jak rów nież w  czynnej i ofiarnej m iłości w obec  
biednych i potrzebujących. Na biedę ludzką był szczególnie w rażliw y. 
Spieszy ł w ięc  z pom ocą potrzebującym , gdy. tylko nadarzyła się ku 
tem u okazja, uczestn iczył także w  zorganizow anych akcjach charata- 
tyw nych, był m ianow icie członkiem , a od r. 1918 prezesem  T ow arzy

6 Tamże.
7 Zob. J e z u s e  к W., Udział ks. Leona W etm ańskiego  w  organizo

w an iu  i rozw oju  Zgromadzenia  Sióstr P asjonistek ,  Praw o K anoniczne 
12 (1969) nr 1—2, s. 121.

8 Synod D iecezji P łockiej, M PP 2 (1927) 52.
9 K l i m k i e w i c z  Fr., art. cyt., s. 97.
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stw a D obroczynności oraz patronem  konferencji żeńskich św. W incen
tego à Paulo. P ełn iąc różne funkcje w  sw oim  życiu kapłańskim  nie 
zapom inał nigdy o czynieniu m iłosierdzia. W iele okazji znajdow ał ku 
tem u przede w szystk im  w  pracy duszpasterskiej — najpierw  jako w i
kariusz parafii katedralnej, a potem  jako rektor kościoła sem inaryjne
go. U m iał —· przy sw oim  takcie i w ysokiej kulturze osobistej ■— sku
tecznie zachęcać kapłanów  do Sikładania ofiar pieniężnych dla swoich· 
podobiecznych.

Przy K asie W zajem nej Pom ocy Profesorów  Sem inarium  D uchow ne
go ufundow ał stałe stypendium  dla biednych alum nów. W tym  celu  
przeznaczał sw oje drobne oszczędności, tak aby pow stała z nich stała  
i „żelazna” sum a 3.000 zł., od której procent byłby obracany na w sk a
zanego przez siebie stypendystę. Fundator zaznaczył, że po jego śm ier
ci stypendystów  będzie w yznaczać Rada Profesorska. W chw ili śm ier
ci kś. P ęsk iego złożona przez niego w  kasie sum a w ynosiła  2090 zł 
i  80 gr. oraz pow stałe od niej procenty. Brat zm arłego ks. A leksander  
P ęsk i zobow iązał się w  r. 1930 do uzupełnienia tej su m y 10.

Inną cechą charakteru ks. P ęsk iego był w rodzony rozsądek życiow y, 
ubogaćony następnie nabyw anym  z b iegiem  lat dośw iadczeniem . R oz
sądek ten przejaw iał się w  trafnym  rozstrzyganiu i ocenianiu. Szło  
to  zaś ' w  parze z n iezw ykle szybką orientacją i n ieprzeciętną in te li
gencją i zdolnościam i.

WreSzcie godną podkreślenia zaletą była jego niespotykana w prost 
pracow itość, pozw alająca m u na w spom niane w ypełn ian ie  obow iązków  
na tylu  odcinkach życia diecezjalnego.

Słabością ks. P ęsk iego było n iezdecydow anie oraz dość częste u lega
nie sugestiom  i w pływ om  innych.

3. Jako kanonista zapisał się zarów no na polu administracyjnym^  
jak i dydaktyczno-naukow ym . W adm inistracji d ieciezjalnej pracow ał 
przez całe życie pełniąc, jak już w spom niano, coraz bardziej odpo
w iedzialne funkcje najpierw  w  konsystorzu, a później w  K urii d iece
zjalnej и . B ył cenionym  w  diecezji kanonistą —  praktykiem , zaw sze  
zresztą gotow ym  do św iadczenia usług w  tej dziedzinie.

W działalności dydaktyczno-naukow ej posiada niem niejsze zasługi.. 
Jako w ykładow ca prawa kanonicznego pracow ał w  Sem inarium  w  la 
tach 1918— 1919. O bjął w ykłady po ks. rektorze A dolfie Szelążku, gdy  
ten  — w  listopadzie 1918 r. — otrzym ał nom inację na biskupa pom oc
niczego w  Płocku. W ykładał krótko, gdyż — jak w zm iankow ano —  
w  r. 1919 został pow ołany do pracy kurialnej. Z tego krótkiego okresu  
czasu da się pow iedzieć, że był w ykładow cą przeciętnym  m im o sw ojej 
rozległej w ied zy  i ogólnych zd o ln ośc i12. Rozpoczął w ykłady, gdy aku
rat w szed ł w  życie K odeks Praw a Kanonicznego, praca w ięc w y k ła 

10 Tamże, s. 105.
11 W konsystorzu i w  kurii pracow ał w  latach 1895— 1930.
12 Opieram się na ustnej relacji ks. W acław a Jezuska, który był słu 

chaczem  ks. Pęskiego.
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dow cy była w  tym okresie n iełatw a i w ym agała z pew nością dużo 
osobistej inw encji. B yła poza tym  na pew no jakim ś poszukiwaniem . 
M etoda w ykładu ks. Pęskiego podlegała na czytaniu kanonów  Kodeksu  
P raw a K anonicznego oraz odnoszeniu ich do źródeł, najczęściej do D e
kretu Gracjana. Porów nując przepisy kodeksow e ze źródłam i w sk azy
w a ł na zachodzące tu podobieństw a i różnice. B yła to w ięc m etoda 
zbliżona do historyczno — pozytyw nej. Tą sam ą m etodą posługiw ał się 
prow adząc sem inarium  z praw a kanonicznego na ostatnim  kursie se 
m inaryjnym  w  w ym iarze jednej godziny tygodniowo. Zadaniem  ucze
stn ików  sem inarium  było w yszukiw anie źródeł dla niektórych insty
tucji praw nych oraz dla norm, które podaw ał kodeks. M.in. jeden  
z alum nów  pracow ał — przy użyciu  w spom nianej m etody — nad za
gadnieniem  częstej K om unii św iętej, inny znów  zajm ow ał się kw estią  
pow inow actw a jako przeszkody m ałżeńskiej 13. B yła to m etoda najbar
dziej chyba stosow na do posługiw ania się n ią w  okresie, gdy w chodzi
ło  w  życie now e, skodyfikow ane prawo.

Odznaczając się rzadko spotykaną pracow itością zostaw ił po sobie 
dość pokaźny dorobek pisarski, jak to w ynika z zam ieszczonego niżej 
w ykazu bibliograficznego.

R easum ując należy stw ierdzić, że ks. Adam W iktor Pęski, na prze
strzeni długich lat pracy kapłańskiej w  Płocku (1895— 1930} zapisał się 
jako dobry i pełen  czynnej m iłości bliźniego człow iek, gorliw y i su
m ienny kapłan, niestrudzony i roztropny pracow nik w szystk ich  po
w ierzonych mu zagonów  działalności. Szczególną zaś rolę odegrał jako  
kanonista przy czym zasłużył się tutaj nie ty le na polu dydaktycznym , 
ile  raczej w  dziedzinie adm inistracyjnej a przede w szystk im  pisarsko- 
-  publicystycznej.

Bibliografia prac ks. A. W. Pąskiego  
(1899— 1930)

1899

1. N ow enna ku czci św. S tan isław a K ostki, Płock 1899, ss. 48 (w y
danie II ■— Płock 1918).

Rec.: N ow e książki, M iesięcznik P asterski P łocki (skrót MPP) 10 
(1918) 204.

2. N abożeństw o październikow e, P łock 1899, ss. 31.

1900

S. Z Płocka, Przegląd K atolicki 51 (1900) 814—815.

13 Spraw ozdanie w icerektora Sem inarium  ks. Stefana W alczykiew i- 
cza na zakończenie roku sem inaryjnego, M PP 4 (1919) 66.
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1903

4. Śpiew acy lub psalterzyści w  Polsce. W: Encyklopedia K ościelna  
N ow odw orskiego (skrót EKN), t. X X V I, W arszawa 1903, s. 213—218

5. Strepa Jakób. W: EKN, t. X X V I, s. 606—607.

1904

6. Su chyw ilk  Jan. EKN, t. X X V II, W arszawa 1904, s. 112— 116.
7. Św inka Jakób. W: EKN, t. X X V II, s. 290—295.
8 . Szeptyccy biskupi. W: EKN, t. X X V II, s. 514—518.

1905

9. Szyszkow ski Marcin. W: EKN, t. X X V III, W arszawa 1905, s. 136— 
138.

10. Toruńskie Colloqium . W: EKN, t. X X V III, s. 619—623.
11. Toruńska Sprawa. W: EKN, t. X X V III, s. 623— 626.

1907

12. Trąba M ikołaj. W: EKN, t. X X IX , W arszawa 1907, s. 60—65.
13. Tydem an Gize. W: EKN, t. X X IX , s. 330— 332.
14. U chański Jakób. W: EKN, t. X X IX , s. 421—424.
15. Unici. W: EKN, t. X X IX , s. 493—505.
16. Szkoła, m łodzież a duchow ieństw o, M PP 1 (1907) 3— 6.
17. Signum  tem poris, MPP 2 (1907) 36— 39.
18. Konkordat z r. 1847, M PP 3 (1907) 74—76 oraz 4 (1907) 101— 103; 

5 (1907) 135—137; 6 (1907) 154—157; 7 (1907) 181— 182; 9 (1907) 237— 239.

1908

19. Collegium  Psałterzy stów, Łubinianum  zw ane, MPP 4 (1908) 137— 
140 oraz 5 (1908) 159— 160.

20. Z historii P łockiego Sem inarium , M PP 12 (1908) 344—345.
21. Echa pośw ięcenia kam ienia w ęgielnego pod now y kościół w  M y

szyńcu, MPP 9 (1908) 237—239.

1910

22. W argocki Andrzej. W: EKN, t. X X X , W arszawa 1910, s. 223— 
225.

23. W arszew icki Krzysztof. W: EKN, t. X X X , s. 332— 334.
24. W arszew icki Stanisław . W: EKN, t. X X X , s. 334— 339.
25. W ęgierski Tomasz. W. EKN, t. X X X , s. 507— 508.
26. W ęgrzynow icz Antoni. W: EKN, t. X X X , s. 523—525.
27. W ężyk Jan. W: EKN, t. X X X , s. 525— 529.
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28. Rys historyczny płockiego sem inarium , M PP 6 (1910) 133— 136 
oraz 7 (1910) 166— 174.

1911

29. W ijatyk. W: EKN, t. X X X I, W arszawa 1911, s. 1—5.
30. W iehert M ichał. W: EKN, t. X X X I, s. 12— 14.
31. W ielew icki Jan, T. J. W: EKN, t. X X X I, s. 58— 59.
32. W ielogłow ski W alery. W: EKN, t. X X X I, s. 108— 110.
33. W ielow iejski. W: EKN, t. X X X I, s. 110— 111.
34. W ieruszew ski Kazim ierz, T.J. W: EKN, t. X X X I, s. 125— 126.
35. W ierzbowscy. W: EKN, t. X X X I, s. 126— 129.
36. W incenty Lauri. W: EKN, t. X X X I, s. 405—407.
37. W incenty L eryneński. W: EKN, t. X X X I, s. 407—411.
38. W incenty Porticus. W: EKN, t. X X X I, s. 431—433.
39. W inea Piotr. W: EKN, t. X X X I, s. 446—447.
40. W isznow aty Andrzej. W: EKN, t. X X X I, 488—490.
41. W itoszyński Ignacy. W: EKN, t. X X X I s. 490—491.
42. W ittukind. W: EKN, t. X X X I, s. 522— 523.
43. W ituński A ugustyn. W: EKN, t. X X X I, s. 523—524.
44. W itw icki Jan. W: EKN, t. X X X I, s. 524—527.
45. W itw icki Stefan. W: EKN, t. X X X I, s. 527—529.
46. W izyta kościelna. W: EKN, t. X X X , s. 534—538.
47. W ładysław  z G ielniow a. W: EKN, t. X X X I, s. 611—613.
48. Rec.: Józef Sas, A natol France w  spraw ie Joanny d’Arc, B ro

szury w  chw ili obecnej, z. X V I, K raków  1910. — M PP 4 (1911) 165— 
166.

49. Rec.: Józef Teodorowicz, Nad trum ną L uegera, Broszury w  chw i
li obecnej, z. X X V I, K raków  1910. — M PP 4 (1911) 165.

1912

50. Rec.: Podręcznik do nabożeństw  dodatkow ych diecezji P łockiej, 
Płock 1912. — M PP 11 (1912) 296—297.

1913

51. Co pow inieneś uczynić, aby być praw dziw ie szczęśliw ym , Płock  
1913, ss. 15.

52. Tętno życia katolick iego w  kongresach katolickich, P łock 1913, 
ss. 22.

53. W iązanka literacka ziem i płockiej, P łock 1913, ss. 10.
54. O m ałżeństw ach m ieszanych bez złożenia w ym aganych zobo

w iązań, M PP 3 (1913) 74— 79.
55. W ojsznarowicz. W: EKN, t. X X X II, W arszawa 1913, s. 169— 170.
56. Wolborz. W: EKN, t. X X X II, s. 184— 189.
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57. W olwram  Piotr. W: EKN, t. X X X II, s. 198— 199.
58. W olscy. W: EKN, X X X II s. 237—241.
59. W ołłow icz A ndrzej. W: EKN, t. X X X II, s. 257—258.
60. W ołucki Paw eł. W: EKN, t. X X X II, s. 266—267.
61. W ornie-M iedniki. W: EKN, t. X X X II, s. 267—270.
62. W oskresiency. W: EKN, t. X X X II s. 286—288.
63. W ota. W: EKN, t. X X X II, s. 288—290.
64. Wrandt. W: EKN, t. X X X II, s. 290.
65. W szerecz W awrzyniec. W: EKN, t. X X X II, s. 337.
66. W yrw icz Karol. W: EKN, t. X X X II, s. 404—406.
67. W ysocki Jan. W: EKN, t. X X X , s. 406—407.
68. W ysocki Szym on. W: EKN, t. X X X II, s. 407—409.
69. W yszogród. W: EKN, t. X X X II, s. 416—420.
70. Zabłocki Franciszek. W: EKN, t. X X X II, s. 450—452.
71. Zaborow ski Stanisław . W: EKN, t. X X X II, s. 452—453.
72. Zakroczym. W: EKN, t. X X X II, s. 494—497.

1914

73. K azania Pasyjne, P łock 1914, ss.23.
Rec.: M PP 3 (1914) 122.

1916

74. K atedra płocka daw niej i teraz. W: Kalendarz „Mazur”, Płock  
1916.

75. N asza d iecezjalna prasa, M PP 9 (1916) 267—268.
76. Rec.: M aurycy M eschler, Na przyjęcie Pana, K raków 1914 (przeł. 

L.P.). — M PP 3 (1916) 92— 93.
77. Rec.: A ntoni B orow ski, P ontyfikat P iusa X  a Sakram enta św ię

te, W arszawa 1916, ss. 49. — M PP 5 (1916) 162—164.
78. Rec.: С. M eynekens, Praktyczny przew odnik dla osób dążących  

do doskónałości i k ierow ników  duchow nych, W łocław ek 1916 (przeł.
O. W.). — M PP 5 (1916) 165.

79. Rec.: Jan Bosko, Życiorys S ługi Bożego D om inika Savio, O św ię
cim  1916 (tłum. księży Salezj.). — M PP 6 (1916) 195.

80. Rec.: Jan L em oyne, Obrazki z życia św iątob liw ej M ałgorzaty  
Bosko, m atki W ielebnego ks. Jana Bosko, O św ięcim  1916, (tłum. księży  
Salezj.), ss. 200 — M PP 6 (1916) 217— 219.

82. Rec.: A leksander L ipiński, M ałe m uzeum  bib lijne w  m etropoli
ta lnym  sem inarium  w arszaw skim , W arszaw a 1916. —  M PP 7 (1916) 
219—220.

83. Rec.: W łodzim ierz Jasiński, K ościoły a sfery inteligentne, W ar
szaw a 1916. —  M PP 7 (1916) 220—221.

84. Rec.: Edward C hw alenik, Zbiory polskie, archiw a, biblioteki, m u
zea i inne biory pam iątek przeszłości w  ojczyźnie i na obczyźnie, w  uk ła
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dzie alfabetycznym  w g m iejscow ości, W arszawa 1916, ss. 252. — M PP  
8 (1916) 247—248.

85. Rec.: P am iętn ik i ks. W incentego Chościak — Popiela, A rcybisku
pa w arszaw skiego, t. I i II, K raków  1915, ss. 315 i 354. — M PP 1 (1916) 
40—42.

86. Rec.: Acta C apituli P locensis ab an 1514 ad an 1577 (ed. Bole- 
slaus Ulariowski), K raków  1915, ss. 186. — M PP 3 (1916) 89—92.

87. Jeszcze o w ydaw nictw ach  „Czytaj”, M PP 9 (1916) 270—271.
88. Rec.: W iktor W ittyng, Ex — L ibrys’y  B ibliotek Polskich X V I — 

X X  w ieku, W arszawa 1907. — M PP 9 (1916) 271·—272.
89. W palącej spraw ie organistów , M PP 10 (1916) 291—292.
90. Rec.: F eliks Słonicki, Cześć św . S tan isław a K ostki w  Rzym ie, 

K urier P łocki 255 (1916) 1— 2. — M PP 11 (1916) 325— 327.
91. O now e podręczniki historii pow szechnej, M PP 11 (1916) 341—  

344.

1917

92. K ościół poreform acki w  Płocku. W: K alendarz „Przyjaciel Ro
dzin K atolick ich”, P łock 1917, s. 5— 8.

1918

93. J. E. Ks. A ntoni N ow ow iejsk i, biskup płocki, P łock 1918, ss.7.
94. Spraw a Rzym ska, P łock 1918, ss. 12.
Rec.: MPP 10 (1918) 205.
95. Przew odnia m yśl katolicyzm u, P łock 1918, ss. 14.
Rec.: M PP 10 (1918) 204—205.
96. Przed pół w iek iem , M PP 12 (1918) 239—241.
97. N ow a kodyfikacja praw a kanonicznego, M PP 5 (1918) 103— 105.
98. W atykan a W łochy, M PP 3 (1918) 68— 69.

1919

99. Spraw a zm niejszenia dni św iątecznych (kan. 1247), M PP 6 (1919) 
95— 97.

100. Cenzury w  ogólności i ekskom uniki w  szczególności w edług no
w ego kodeksu praw a kanonicznego, M PP 5 (1919) 57— 61.

101. Stolica A postolska w  obronie karności kościelnej, M PP 8 (1919) 
133— 136..

102. M ultiplex consanguinitas, M PP 3 (1919) 62—63.

1920

103. Spraw a n ietykalności tajem nicy spow iedzi w  diecezji płockiej 
pod koniec X V III w ieku, M PP 1 (1920) 3— 8.

104. K ilka słów  o odw iedzinach kolędow ych, M PP 1 (1920) 13— 15.
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105. Katechizm  a służba dworska, M PP 3 (1920) 51— 52.
106. Rec,: Teodor Czaputa, Życie i śm ierć m ęczeńska bł. Jana Sar- 

kandra, Cieszyn 1920, ss. 119. — M PP 8 (1920) 128.

1922

107. N ie mam pracy w  m ałej parafii, M PP 3 (1922) 51—53.

1923

108. Sm utny koniec m ariaw ityzm u na podstaw ie dokum entów, Płock  
1 923 , SS.16.

1925

109. Tantum  ergo Sacram entum  venerem ur cernui, M PP 12 (1925) 
448—451.

110. K olendy, M PP 12 (1925) 465—468.

1927

111. N a m isje, P łock 1927, ss. 11.
112. Rec.: Dom Savinian, Życie m istyczne, Lw ów  1927 (przekład  

z franc.), ss. 480. — M PP 1 (1927) 57—58.
113. W óbec najazdu sekciarskiego, M PP 4 (1927) 137— 139.
114. O m etodzie nauczania religii, M PP 5 (1927) 170— 173 oraz 5 (1927) 

170— 173 óraz 6 (1927) 215—218.

1928

115. M isjonarze, P łock 1928, ss.39.
Rec.: M PP 5 (1929) 157.
116. Sufragan diecezji Łuckiej J. E. Ks. B iskup Stefan  W alczykie- 

w icz, M PP 9 (1928) 266— 267.
117. Z parafii Słupno, M PP 9 (1928) 282.

1929

118. K ilka uw ag z powodu now ego R ytuału, M PP .1 (1929) 7—9.
119. K apłański jubileusz ojca św . P iusa X I, M PP 1 (1929) 1— 3.
120. Św ięcen ia  kapłańskie dla kobiet w  sekcie  m ariaw ickiej, M PP  

4 (1929) 114— 116.
121. S łow o refleksyjne o akcji katolick iej, M PP 3 (1929) 75—77.
122. Kurs katechetyczny w  K rakow ie [sprawozd.], MPP 5 (1929) 

152— 145.
123. Zjazd b. A kadem ików  Petersburskich w  W ilnie, M PP 6 (1929) 

211—213 oraz 8 (1929) 241—243.
124. Dom ine, d ilex i decorem  domus tuae, M PP 9 (1929) 264—-265).
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1930

125. Na ósm ą rocznicę pontyfikatu  ojca św. P iusa X I (1922— 1930), 
M PP 1 (1930) 10— 12.

*

KLIMKIEWICZ Franciszek, ks., ś.p. ks. Adam  Pęski, prałat Jego  
Św iątob liw ości, kanonik bazyliki katedralnej, redaktor „M iesięcznika  
Pasterskiego” [nekrol.], M PP 4 (1930) 97— 105.

Ks. Wojciech Góralski

Ks. Stan isław  K aw czyński
(1885— 1938)

1, U rodził się 15 lutego 1885 r. w e  W łocław ku jako syn W ojciecha  
i M arianny z K aszubskich b W ykształcenie podstaw ow e i średnie otrzy
m ał w  Łodzi, dokąd przenieśli się rodzice.

W r. 1902 w stąp ił do Sem inarium  D uchow nego w  Płocku. P o ukoń
czeniu studiów  sem inaryjnych przyjął św ięcenia kapłańskie w  dniu  
24 czerw ca 1909 r. P o św ięceniach  pracow ał kolejno jako wikariusz: 
w  M ław ie, w  Ostrowi, w  D obrzyniu n/W isłą i w  P rzasn yszu 2. W tej 
ostatniej m iejscow ości zastała go I w ojna św iatow a.

W  czerw cu 1916 r. otrzym ał nom inację na proboszcza parafii B oże- 
w o, lecz w krótce —  na w łasną prośbę —  został przeniesiony do parafii 
Skołatow o. W r. 1917, kontynuując pracę duszpasterską, rozpoczął stu 
dia praw a kanonicznego na U niw ersytecie W arszawskim . Pod koniec  
studiów  przeniósł się do parafii K roczewo, niedaleko W arszawy. S tu 
dia ukończył ze stopniem  doktora praw a kanonicznego, jaki uzyskał 
w  dniu 22 czerw ca 1922 r. na podstaw ie rozpraw y pt.: „Proboszcz 
a m ajątek kościelny” 3.

W r. 1925 został m ianow any proboszczem  parafii Gradzanowo. P o
zostaw ał tu  przez 12 la t tj. do r. 1937, k iedy to, na w łasną prośbę 
przedłożoną Ordynariatow i, otrzym ał nom inację do parafii Dąbrowa. 
N iebaw em , w  dniu 25 czerw ca 1938, będącego w  p ełn i sił ks. K raw czyń
sk iego zastał nagły  zgon.

2. D ziedziną praw a kanonicznego in teresow ał się już jako alum n  
Sem inarium , a następnie jako m łody w ikariusz. Przy pracy duszpaster
skiej znajdow ał czas i chęci na studium  pracując nad m onografiam i 
tych parafii, w  których duszpasterzował. P ozw alały  mu na to zarówno

1 Zob. Śp. ks. dr S tan is ław  K a w c z y ń sk i  [nekrol.], M iesięcznik P a
sterski P łocki 7 (1938) 352.

2 D irectorium seu Ordo D ivin i Officii rec i tandi dioecesis Plocensis,  
P lociae 1910, s. 49; ,Por. M iesięcznik Pasterski P łocki 7 (1910) 181.

3 Studia  kapłanów ,  M iesięcznik Pasterski P łocki 7 (1922) 134— 135.


